T
JP

A
M

E
M

20
23

11
20

8A

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Autenticado digitalmente por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 3556678.27083041-9299 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3556678.27083041-9299
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 02/04/2024 15:31

T
JP

A
M

E
M

20
23

11
20

8A

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Autenticado digitalmente por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 3556678.27083041-9299 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3556678.27083041-9299
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 02/04/2024 15:31

diário oficial Nº 35.765  81Terça-feira, 02 DE ABRIL DE 2024

serão abertos no âmbito dos órgãos que integram os Poderes legislativo
e judiciário, a defensoria Pública, o Ministério Público e os demais órgãos
constitucionais independentes, por ato dos seus dirigentes, observados os
prazos legais estabelecidos; resolve:
art. 1º fica autorizada a suplementação no valor de r$2.861,64 (dois mil,
oitocentos e sessenta e um reais e sessenta e quatro centavos) para aten-
der à programação do orçamento conforme o plano de trabalho vigente da
defensoria Pública do estado, na forma abaixo discriminada:

Codificação Pro-
gramática fonte

Natureza
de Des-
pesa

uG Plano interno valor – R$
1,00

03 091 1530 2333 61500000001 449052 300101 1o5ece2333e 2.759,84

03 091 1530 2333 61500000001 339039 300101 1o5ece2333c 101,80

total 2.861,64

art. 2º os recursos necessários à viabilização da suplementação mencionada
no art. 1º da presente Portaria correrão por conta da anulação parcial
das dotações consignadas no orçamento vigente da defensoria Pública.
art. 3º consideram-se recursos para o atendimento do disposto no
artigo anterior da presente Portaria, desde que não comprometidos, os
estabelecidos no inciso iii, § 1º, do art. 43, da lei federal Nº 4.320, de 17
de março de 1964, conforme discriminação a seguir:

Codificação Pro-
gramática fonte Natureza

de Despesa uG Plano interno valor – R$
1,00

03 091 1530 2333 01500000001 339033 300101 1o5ece2333c 2.861,64

total 2.861,64

art. 4º esta Portaria entra em vigor a contar do dia 21 de março de 2024
joÃo PaUlo carNeiro goNÇalves lÉdo
defensor Público-geral do estado do Pará

Protocolo: 1056618
PoRtARiA Nº 210/2024/GGP/DPG, DE 25 DE MARço DE 2024.
o defeNsor Público-geral do estado do Pará, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, viii, da lei complementar nº 054, de 07
de fevereiro de 2006;
considerando o Processo administrativo eletrônico nº 2023/923197; resolve:
Prorrogar as designações dos defensores Públicos listados abaixo, pelo
período de 1 (um) ano, concedidas por meio da Portaria nº 507/2022/
ggP/dPg, de 16/08/2023, publicada no doe nº 35.082, em 19/08/2022,
até ulterior deliberação.

DEfENSoR PúBLico iD fuNcioNAL tituLARiDADE/ DESiGNAção

arclebio aveliNo da silva 57191002/1 2ª DP Criminal de Redenção

MaUricio Pereira dos saNtos 57175586/2 2ª DP Criminal de Paragominas

joÃo PaUlo carNeiro goNÇalves lÉdo
defensor Público-geral do estado do Pará

Protocolo: 1056732
PoRtARiA Nº 11/2024/GAB/DPG, DE 01 DE ABRiL DE 2024.
o defeNsor Público-geral do estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, incisos i e viii, da lei complementar nº 054,
de 07 de fevereiro de 2006; considerando que os dias 05 de abril e 20 de no-
vembro são feriados municipais em Marabá/Pa, em alusão ao aniversário do
município e ao padroeiro municipal são félix de valois, respectivamente, nos
termos da lei Municipal nº 2.372/82; considerando o que consta no Processo
administrativo eletrônico nº e-2024/2038628; resolve:
facUltar o expediente da defensoria Pública de Marabá nos dias 05 de
abril e 20 de novembro de 2024.
joÃo PaUlo carNeiro goNÇalves lÉdo
defensor Público-geral do estado do Pará

Protocolo: 1056971
.

DESiGNAR SERviDoR
.

PoRtARiA Nº 212/2024-GGP-DPG, DE 27 DE MARço DE 2024.
o defeNsor Público-geral do estado do Pará, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de
fevereiro de 2006; considerando o Processo administrativo eletrônico nº
2024/2101499, resolve:
desigNar a defensor Público alcides alexaNdre ferreira da silva,
id. funcional nº 3084132/ 1, para responder pela corregedoria, durante o
período de férias do titular, o defensor Público edgar Moreira alaMar,
id. funcional nº 55588692/ 1, no período de 25/03/2024 a 08/04/2024 -
15 dias, resguardados os efeitos financeiros.
joÃo PaUlo carNeiro goNÇalves lÉdo
defensor Público-geral do estado do Pará.

Protocolo: 1056936
.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

 1º tERMo ADitivo Ao coNtRAto 016/2023 DPPA
PRocESSo N.º 2023/108757 - DPE/PA.
Partes: defeNsoria Pública do estado do Pará (cNPj/Mf Nº
34.639.526/0001-38) e a empresa MaxPesa coNstrUÇÕes traNs-
Portes locaÇÕes e MoNtageNs ltda, inscrita no cNPj/Mf sob o nº.
01.117.975/0001-67.

objeto: o objeto deste termo aditivo ao contrato supramencionado é a
prorrogação do prazo de vigência, inicialmente estabelecido na cláUsUla
sÉtiMa do contrato de “prestação de serviços de locação de 01 (um) ve-
ÍcUlo Pesado/cavalo MecâNico”, por mais 12 (doze) meses, a contar
de 04/04/2024 à 04/04/2025. ModificaÇÃo do valor do coNtrato nº
016/2023, elevando o valor global para r$ 502.007,56 (quinhentos e dois
mil, sete reais e cinquenta e seis centavos), em razão do reajuste previs-
to na cláUsUla oitava, tendo por base o Índice Nacional de Preços ao
consumidor-iPca, de acordo com o item 8.3.1. da referida cláusula. data
assiNatUra: 01/04/2024. dotaÇÃo orÇaMeNtária: Programa/Pro-
jeto/atividade: 03.122.1447.8458 Natureza de despesa: 339033 fonte:
01500000001 Plano interno (Pi): 105oad8458c gp Pará: 293550. foro:
justiça estadual do Pará – comarca de belém.
resPoNsáveis da coNtratada: carlos aUgUsto da costa, cPf/Mf:
074.179.067-02.
eNdereÇo da eMPresa: av. emilio de Menezes, s/nº - Quadra 11 – lote
10 – jardim Primavera – duque de caxias/rj – ceP 25215-255.
ordeNadora: joÃo PaUlo carNeiro goNÇalves ledo – defensor Pú-
blico geral.

Protocolo: 1056977
.

outRAS MAtéRiAS
.

ExtRAto Do EDitAL Nº 09, DE 27 DE MARço DE 2024.
o defeNsor Público-geral do estado do Pará, no uso
das atribuições conferidas pelo art. 8º, XI e XVIII da Lei Complementar n°
54, de 7 de
fevereiro de 2006; considerando a instrução Normativa Nº 02, de 26 de mar-
ço de 2018, TORNA PÚBLICO o presente EDITAL tendo por finalidade a aber-
tura de concurso de designação para os Membros da defensoria Pública do
estado do Pará quanto ao interesse de inscrição no concurso de designação
da 5ª Defensoria Pública Criminal de Santarém, 1ª Defensoria Pública Cível
de Parauapebas, 4ª Defensoria Pública Cível de Marabá, Defensoria Pública
agrária de altamira, auxiliar a defensoria Pública cível de castanhal em acu-
mulação com Defensoria Pública de Santo Antônio do Tauá e 1ª Defensoria
Pública Cível de Abaetetuba, fica aberto o prazo de 3 (três), dias úteis para
inscrição dos interessados. o edital com todas as informações estará dispo-
nível, na íntegra, no site http://defensoria.pa.def.br, aba publicações/editais.
joÃo PaUlo carNeiro goNÇalves lÉdo
defensor Público-geral do estado do Pará

Protocolo: 1056963
..

JuDiciÁRio
.

..

tRiBuNAL DE JuStiçA
Do EStADo Do PARÁ

.

.

coNtRAto
.

Extrato do coNtRAto Nº 032/2024/tJPA // Partes: tribUNal de
jUstiÇa do estado do Pará e a empresa silva britto – calcUlos
e cUrsos ltda, inscrita no cNPj/Mf sob o nº 19.065.210/0001-96//
objeto do contrato: o objeto do presente instrumento é a contrata-
ção direta do sistema sos cálculos para uso de servidores atuantes no
serviço de contadoria, na modalidade de assinatura por usuário, com
atualização de funcionalidades para atendimento às possíveis mudan-
ças na legislação durante a vigência contratual, compreendendo ainda
treinamento e disponibilização do módulo de cálculos judiciais para usu-
ários externos, nas condições estabelecidas no termo de referência.//
origem: inexigibilidade de licitação 019/2024// valor do contrato:
o valor global do presente contrato referente ao objeto licitado é de
r$ 7.250,00 (sete mil duzentos e cinquenta reais) durante o período
de 12 (doze) meses// dotação orçamentária: Programa de trabalho:
02.126.1417.8180 / 8181 - atualização, expansão e Manutenção da in-
fraestrutura de Tecnologia do Poder Judiciário - 1º Grau / 2° Grau; Ele-
mento de despesa: 339040; fonte: 01 759 0000 18 / 01 500 0000 01//
vigência: 27/03/2024 a 27/03/2025 // data da assinatura: 27/03/2024
// foro: belém/Pa // representante do contratante: vicente de Paula
barbosa Marques junior – secretário de administração // ordenador
responsável: Miguel lucivaldo alves santos – secretário de Planeja-
mento, coordenação e finanças.//

Protocolo: 1056572
Extrato do contrato nº 024/2024/tJPA//Partes: tjPa e a PrefeitU-
ra MUNiciPal de saNtarÉM - secretaria MUNiciPal de UrbaNisMo
e serviÇos Públicos, inscrita no cNPj nº 05.182.233/0001-76, com
sede à av. barão do rio branco, s/N, aeroporto velho, santarém/Pa,
cep: 68005-310, telefone: (93) 99178-8892, e-mail: semurb@santarem.
pa.gov.br//objeto do contrato: doação de bens móveis inservíveis //Pro-
cesso: tjPa-MeM-2023/11208 //fundamentação legal: art.76, inciso ii,
alínea “a” da lei 14.133/21 //foro: belém //valor (depreciado) dos bens:
r$ 2.877,23 (dois mil, oitocentos e setenta e sete reais e vinte e três cen-
tavos)//data da assinatura do contrato: 25/03/2024 //responsável pela
assinatura: vicente de Paula barbosa Marques junior – secretário de ad-
ministração do tje/Pa.

Protocolo: 1056772

T
JP

A
M

E
M

20
23

11
20

8A

Autenticado digitalmente por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 3556678.27129834-4868 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3556678.27129834-4868
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 02/04/2024 15:31

Extrato de Errata da Publicação do Contrato nº. 019/2024/TJPA de 25/03/2024,
publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº 35.765, de 02/04/2024// Partes: TJPA e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SECRETARIA MUNICIPAL DE
URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS // Onde se lê: Contrato nº.
024/2024/TJPA, Leia-se: Contrato nº. 019/2024/TJPA // Responsável pela
assinatura: VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR - Secretário
de Administração do TJPA.

Protocolo 1057434
Identificação do REMETENTE
Cliente
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO
Publicador
LENNE CAVES PINTO DA SILVA TORRES
Data de envio da publicação
02/04/2024 15:04:34
Data de publicação no Diário Oficial
03/04/2024

Situação
Confirmada
Versão
1
Matéria
Extrato de Errata da Publicação do Contrato nº. 019/2024/TJPA de 25/03/2024, publicado no DIÁRIO
OFICIAL Nº 35.765, de 02/04/2024// Partes: TJPA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM -
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS // Onde se lê: Contrato nº.
024/2024/TJPA, Leia-se: Contrato nº. 019/2024/TJPA // Responsável pela assinatura: VICENTE DE PAULA
BARBOSA MARQUES JUNIOR - Secretário de Administração do TJPA.

T
JP

A
M

E
M

20
23

11
20

8A

Autenticado digitalmente por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 3556678.27130701-523 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3556678.27130701-523
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 02/04/2024 15:31